
ций от отдельных лиц. Резолюция не была при­

нята еД'ИIlоглаСНО,однако делегация Кубы удов­

летворена тем, что значительное большинство

членов Комитета одобрило В'[{лючение в декла­

рацию 'права обращать'ся 'с петици,еЙ.

Г-н ДЕ АТИД (Бразилия) указывает, что

н:онституция Браз'илии, лодо'бно другим консти­

туциям, признает право представления петиций

1':ак за 'бразиль'с,кими гражданами, так и за дру­

гими лицами, -поэтому у него не было никаких

затруднений при решении вопро'са о поддеР)[(Iке

поправки Кубы. Однако он в то же время согла·

сен с тем'и 'п редста'В'ителЯ'ми, которые 'Зая'вляли,

ЧТ,Q В'опрос о 'праве представления петиций сле­

дует рассматривать 'Clк,орее в связи с паюом чем

в связи 'с де[(ларациеЙ. '

Первоначальное предложение Франции (А/с.з/

244/Rev.UCorr.l) I3ыра'жало блестящий идеал, но

так как международная 'О'бстанов'ка неспосо·бст­

. 'вует 'Принятию такой статьи, он голосовал за

проект резолюции Соединенного Королевства.

Г-Н КАОСЕН (Франция) голосовал за резо­

ЛЮЦИЮ, хотя и не полностью удовлетворен при­

нятым текстом. Он за'веряет 'Комитет, что Фран­

ция приложит все усилия к обеспечению права

предС'гавления петиций в рамках, До'пускаемых

нынешней международ'ной обстановкой.

Г-жа НЫОЛЕНДС (Новая Зеландия) 'гово-

рит, что ее делегац'ия могла 'бы принять статью,

подобную той, [(оторая 'была Iпервоначальн'опре­

дложена д,елегацией Франции. Так 'как и прое[<т

Францни (A;c.3/244/R.ev.liCorr.l), и проею Ку­

бы (Afc.3/261) были 'сняты, она поддержала по­

правку Франции к 'Проекту резолюции Соединен­

НОго Королевства. Она та'кже поддержала про­

ект резолюциш Соеди,ненноroIКоролевства 'и пер­

вую ча'сть 'первой поправк'И Кубы к нему. Она

голосовала против второй части первой поправ­

ки Кубы, та,к ,кэк в ней 'подразумевается, что от­

дельные лица могут обращаться с 'петициями

толы<:о к своим национальным властям, а не [(
'Организации Объединенных Наций.

Г-н ХИМЕНЕС ДЕ АРЕЧАГА (Уругвай) об­

I ращает вш[ман'ие на тот факт, что деле'гацин

I Уруrвая приложилабольшие усилия [( тому, что­

бы О'беспечитьпринятие 'права представления пе­

ТИЦ'ИlI на Конференции в Боготе. Она занимала

такую же позиц'ИlО 'и В'овремя ди'окусси'И Б Тре­
тьем комитете и надеется, что в дальнейшем бу­

дет возможно 'до'стичь соглашения даже по еще

более приемЛЕ~<МОМУ тексту.

Г-н УАТТ (Анстралня) го'Ворит, что он воз­

держался 'при голосова'нии первой поправки Ку­
бы и попраI3'I<'!1 Франции, 'ибо 'е'му предстаI3ЛЯЛОСЬ

'более справедливым оставить 'открыты'м вопрос

О том, следует ли рассматривать право на пети-

J. цию. в связи С декларацией fmи в связи 'с пак­

то!'.!. Ввиду затронут'ого здесь ПРИIщипа он не

мог поддержать И'справленi{ый проект резолю­

ЦИИ 'Б целом, По его мнению, принятие,по,праВКII

Кубы' оставило совершенно открытым вопрос о

TO~, ос.уществимо ли право [lредставления пети­

ции на национальн'ом или международн'ом уров­

не, или на обоих уровнях.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ. ОТНОСИТЕЛЬНО ЗАЩИТЫ

МЕНЬШИНСТВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чТО'бы предло­

жеюiЯ Союза Со'ветских Соц'иалистических Рее­

публ'и'к (А~С.3/307/Rеv,2/Согг.2), Дани'И (А/с.

3/307/R.ev.l/Add.2), а таюк'е ВТ'ОРОЙ пункт разде­

ла А 'и раздел В предложения Югославии (А/С.

3/307/R.ev.l/Add.l) рассматривались вместе.

Предложения Кубы (А/С.3/261), ЛИ'I3ана (А/

С.3/262), Египта (А/С.3/264), а та кже перв ыи

пункт раздела А и раэдел С предложения Юго­

с,,!ави'ибудут раосмотрены по 011дельноети.

Г-н ПЛЕИЧ (Югославия) указывает, что

второй 'пункт раздела А не касается вопроса ']
меньшинствах, тогда как раздел В относится 1<
защите lюллективных 'Прав меньшинств, а не к

правам отдельных члеrюв Э'Г'ИХ меньшинств.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬсоглашается с тем что вто­

рой 'пуню раздела А предлО'жения Югославин
может 'быть рассмотрен отдельно, но по'станов­

ляет, что раздел В этого предложения бу:дет рас­

сматриваться вместе с предложениями Советско­

го Союза н Дании.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) снимает

предложенную им первую статью, так Kal{ ее

содержан'ие уже 'отра'ж'ено в декларации.

Отвечая ПРЕДСЕДАТЕЛЮ, он ГО'ВОР'IП, что

будет наста'ивать на лринятии предложенной им

второй статьи на том основании, что, пооколы<y

ее содержание включено в лреаМ'булу деклара­

ЦИ'И, оно должно явиться предметом КОlи<ретной

статьи.

Заседание закрывается в 18 час.

СТО ШЕСТЬДЕСЯТ ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Суббота, 27 ноября 1948 года, 11 час.

Дворец Шайо, Париж

Предеедатель: г-н Эмиль СЕН-ЛО (ГаИl'И);
затем Г-Н Шарль МАЛИК (Ливан)

89. Проект международной декларации прав

человека (Е/800) (продолжение)

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ОТНОСИТЕЛЬНО ЗАЩИТЫ

.МЕНЬШИНСТВ (nродолженuе)

Ввиду отсутствuя Председателя, а также За­
.местителя председателя, г-жи Бегтруп (Дан'uЯ) ,
г-н Сен-Ло (Гаити) занuмает председательекое

место.

413





еще не обсуждал их. Он напоминает, что Комитет

рассмотрел предложение о передаче Экономиче­

скому и Социальиому Совету и Комиссии по пра­

вам человека предлагаемой статьи о праве пред­

ставления петиций только после обсуждения су­

щества этоЙ статьи, во время которого выступили

двадцать два оратора (158, 159 и 160-е заседа­

ния). ТаI{ИМ образом, нынешняя ситуация носит

иной характер.

Председатель 01'крывает о'бщие прения по до­

полнительным статьям, предложенным Совет­

СIШМ Союзом, Югославией и Дан'ией, и пр'осит

авторов этих предложений представить, их 1<:0­
митету.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти­

ческих РеспуБЛИ'J() за'читывает свой 'проект до­

полнительной статЬ'и. она касается всех без и,с­

ключения лиц, независимо от 'ГОТО, принадлежат

онн '( большинству или к меньшинству населе­

ния. Право пользоваться родным языком и пра­

00 развивать свою собственную национальную

музыку и культуру являются основными права­

ми человека.

После 1917 рода на роды Сове'ГСIЮГО Союза

, провозгласили в декларац'ии прав добровольный

союз и ликв'иди.ровали 'Все 'привилегии и все

другие преПЯ11СТНИЯ дляо'существления ЭТIIХ

прав; 'их взаимоотношения, таким образом, ос~ю­

ваны на добровольн,о ПрИНЯТО'М юридичеС[(QМ ра­

венстве. В Э'l'ОЙ деклараlЦИИ установлено право

как на культурную, так 'И на 'Политичес,кую авто­

IIOМИЮ.

Представитель Сонетекого Союза ПрИ'I30ДИТ

п.рIтмеры таго, KalK обеспечивается культурная

ав1'ОНОМИЯ шестнадца'Ги Iбольших народов И ПрИ­

мерно 'ста национальностей, лрожинающих в Со'­

BeTCIKoM Союзе. Уепешноерешение 'этого вопроса

в Советском Союзе 'подтверждается тем фа!~'Гом,

что между различными наро:да'Ми Советского Со­

юза нет серьезных трен'ий, 'Ч'ГО в корнеотлича­

ется от поло,жения дел, ,существовавшего при

цар'ской вла'сти. Во время В1'орой мировой войны

9ТИ народы сражались БO'l( обок, как <братья.

Здесь говорилось, 'Ч'ГО предложени'е Советско­

го Союза. гран'ичитс интернационализмом. В

этой связи необходимо разъяснить, 'Что интер­

национализм может быть до'сти,гнут двумя nутя­

ЮI: во-'первых, путем уважения прав, незави'си­

мости и суверенитета всех народов; именно это­

го СПОСО'ба и придерживается Совет'ск'ий Союз.

f
Во,вторых, путем ассимиляции других народов;

, этот СПОСОlб С'оветский 'Союз отвергает.

Представитель С'овегOIЮГО с.оюза прекра'Сf10
понимает, что в условиях, !югда мир разделен

на эксплуатируемые и ЭIюплуа'!'ирующие наро,ды,

большинство стран псжа еще 'Не готово припять

1
1 такое радикальное решение, ка'к то, которое бы­
, по избрано Советским Союзом после 1917 года.

Поэтому он о'граничил свой 'проеI(1' статьи выра-
жением тех идей, К'О1'Орые MOlryT быть,'приняты

немедленно; эти 'идеи составляют СКРОМНУЮ де-

кларацию, под которОЙ могут подписаться все

I'осудар,ства, сч'итающие ·себя демократи'ческими.

Г-н РАДОВАНОВИЧ (Югославия) зачитыва­

ет свое предложение ,В_ Оп'о вдохновлено соли­

дарностыо, связывающей человека с той общи­

ной, IK !ю'Горой ,ОН 'принадлежит.

Проблема национальных меньшинств СОС'ЮИТ

в защите не60ЛЬШИХ национальных групп, кото­

рые, п'одобно ,островкам, разбросаны на терри­

тории нации. Этим меньшинствам всегда грозит

опасность потери ,свое.го нац'ионалыюго Xapa'I(­
тера. Для того чтобы О'беопечить защиту отдель­

ных лиц, 'составляющ'их ,о'бщину, прежде всего

необходим'о 'Чтобы этааБЩИ!Iа была 'признана

и нахоД'ила'~ь под защитой. Таким 'образом, в
декларации прав человека должен быть зафик­

сирован приrщи'П ПрИ:ЗНal-РИЯ и 'Защиты нацио­

нальных меньшинств как общин. 'Культурные н

этн'И'ческие права 'воех лиц, 'пр'инадлежащих !(
национальному меньшин'СТВУ, прав'о развивать

свою собственную ЭТНtИ'чес!(уюкультуру, созда­

вать школы, ПОЛЬ'ЗО'вать'СЯ св'оим родным язьп<ом

В ГО'сударственном управлении и т. д. - все это

зависит от признанин са'мого меньшинства <КЮ(

эпmчеCiКОЙ группы, 'Ибо 'иначе это ,меньшинство

будет не в состоянии пред;пршшмать колле'ктив­

ные усилия с целыо ,с'о'Здания условий, 'IIe06xo­
димых дЛЯ ТО'ГО, чт'обы пользоваться ЭТИМИ пр,а­

вами. Индивидуальные 'права 'челОвека по сути

дела зависят от то,го, 'I(a,K'Oe положение зан,имает

данная 'о'бщина в том го,сударстэе, в котор'ом

она нахо'дится. Это по,л'Ожение зав'и'ситот 'соли­

дарности и в'За]о['моззв'исимостн между общи:ной

'и отдельным лицом.

Проблема меньшинств Зa'I(лючаеrся в защите

людей, которые связаны между собой НЗЩ,Ю­

нальными узами и которые, таким образом, на­

хадяl'СЯ в 'особом положенн'И 'по отношению к го­

сударству.

Предложен'ие 'Ююславии поэтому прежде 'все­

го имеет целью защиту 911нических пр<ш пащю­

нальных меньшин,ств. Оно не затрагивает непо­

средственно прав отдельных J!'IЩ, пр'инадлежа­

щих к 'меньшинствам. ,Оно является просто дек­

ларацией 'ПРИНЦИiпа и не :предусматрив'ает каких­

ЛИ'бо праI<'Гических мер, и поэтому его 'будет не­

достаточно для обесrпе,чения защиты ИI-!Д'ИВИДУ'

альных прав; однако 9'1'0 предложение обретет

ПР3'ктичеСI(УЮ цени'ОСТЬ, как толыко к Iнемубудут

добавлены 'Положения, rшсаlOщиеся Iправ ,отдель­

ных лиц. Эти права должаЬ! быть прямо приз­

наны 'как вытеI(ающие из принципа равенства

людей, независимо от того, принадлежат они к .'
больши:н'Ству или ]( меньшинству. В этом преи­

мущество предложения Советского Союза и, в

частности, предложения Дании. Предложение

Югославии прнО'бретет полиое эна'чение ''ГОЛЫШ в

'ГОМ случае, если оно будет 'присоединено к лред.

ложенню Советского Ооюза.

Г-н ВАСС (да:ния) представляет текст, 1<'01'0­
рый он пре!Цлатает добавить I( стать,е23 де[(ла­
рации прав человека.

415



Он выражает глубокий 'Интерес ]( аргументам,
'столь блестяще выдв'инутым Iпредставителем Со­
нетско'Го Союза,одна:ко 'считает, что проект г-на

Павлова сл'ишком детализирован, тогда как де­

,кларац'ия, которая должна быть дополн,ена па!(­

том, требует крат/юсти 'и сжатости.

Г-н КАМПОС ОРТИС (Мексика) обращает

внИ'мание Кюм'Нтета на тот факт, что 'на амери­

!(анском континенте нет такой проблемы мень­

шинств, /(а,!( в Европе или в других частях мира.

Приезжающие ·в АмеРИiКУ 'Иlюстранцы не подвер­

гаются ни'каким дискр'иминационным мерам.

Они могут пользоваться 'преимуществами хоро­

шо продуманной системы натурализации, в свя­

зи 'с чем различным законодатеЛЫIЫМ органам

нет необходимости рассматривать вопрос о за­

щите меньшинств.

До п,оследнейвой,ны наЦНСТСlше и фашистс[ше

режимы фактически пытались провести идею о

том, ч'Ю они обладают властью над различными

меньшш!,ствами на веем америкаНС/(QМ IЮНТН­

ненте, но эти их претензии был'и несостоятель'Ны.

ТаIШГО мнения придерживаются 'все латиноаме­

РИI(анс/(ие страны. На во'сьМ'ой Международной

ко'нференции амерш(ано/шх 'государств, состояв­

шеися в Ли'ме в 1938 году, была ,единогласно

принята резолюция, соглаою которой ин,остран­

цы, Iп'ользующиеся в 'странах .амеРОИiканс!ю'го кон­

'l'инента теми же правам'и 'и 'ПРИБ'илегиями, что и

граждане этих стра'н, не могут требо'ва'тьспеци­

альной защиты в качестве общин. .

Представитель Мексики признает, чт() в стра­

нах, ра'Ciпол,оже;нных вне американского 'конти­

нента, защита меньшинств может 'быть оправ­

дана; 1П'0этому он в 'ПРИЮЩ1пе не возражает про­

тив включения в де!(ларацию прав челов'ека ста­

тьи, 'ка,сающейсл этого вопроса. Та/{ как 'Эта

пр'облема не касается Америки вообще 'и ег()

страны 'в ча'сТl-ЮСТИ, 'ОН воздержи'тсл 'при гол'осО­

вани'и.

Г-н ДЕ АТИД (Бразилия) заявляет, что он не

может поддержать проект, внесенный Сов-етоким

Союзом; если 'ПРО€lКТ будет принят и станет
применяться, то многие страны, 'особенно в Ла­

'l'инс]юй Америке, могут 'Оказатьсл перед фактом

подрыва их национального единства.

В БР'8ЗИЛИИ, в ча'сТJЮ'С'ТИ, нсе пр,€подавание

осуществляется на националыlOМ языке. Общ­

ность языка является одним из самых харак­

терных призна!(ов национальности. Если бы ино­

странцы могли пользоваться своим родным язы-

• КОМ В школах, в судах и !З других присутствен­

ных местах, то иммигранты не имели бы никако­

го интереса к изучению португальского языка и

к возможио более быстрой ассимиляции с бра­

ЗИЛЬСIШМ населением. J\огда иностранец иммиг­

рирует, он по своей соБСТJзенной воле соглашает­

ся соблюдать законы принимающей его страны,

Следовательно, он должен согласиться с невы­

годами своего положения ка!( иммигранта, по­

сколы(у он обладает н связанными с этим поло-

жением преимуществами. Если бы группы ино­

странцев, проживающие на территории !(акого­

либо государства, сохраняли слишком тесные

связи со страной своего происхождения, то их

ассимиляция с народом принявшей их страны

о/(азалась бы под угрозой. Эта страна проводила

бы политику национального самоубийства, если

бы она принимала группы иностранных агентов,

!<оторые могли бы оказаться очень опасными.

Представитель Бразилии подчер!швает, что Бра­

зилия, широко про являющая либеральный дух н

характерную для нее терпимость, не проводит

различия между своими гражданами и иностран­

цами. ~

Вопрос, поднятый проектом резолюции Дании,

в Америке также не возникает; там же, где он

В'оз'Н'И!(ает, он должен разрешаться путем приме­

нения либер'альных 'принци'п'ов.

Г-н САНТА-'I(РУС (ЧИJIIИ) признает, что про­

блема защиты меньшинств, I!(О'I'OРОЙ посвящеНI~

'проекты, внесенные Советским Союзом, Югосла­

вией :и Данией, действительно возни]{зет во мно­

гих 'странах. Поэтому необх,одимо 'принять вне­

сенные предложения, чтО'бы 'исправить эт,о поло­

ж,ение. Организация Объединенных Наций рас­

сматривала эту ,сложную 'Проблему на 'протяже­

НИИ дл'ительн'ого 'периода времени, и Комиссия по

'Правам ,человека учредила Подкомиссию по пре­

дупреждению ДИС/(РИМlИнации и защите мень·

ши'нств.

г-н Са,нта-'Крус, однако, не может 'со'гласнть­

ся 'с тем, Ч'ГО предложения, содержащиеся в этих

трех ПР'оеI<Тах, должны 'быть включены в декла­

рацию прав человека, 'если1'ОЛЫ(О не будут чет·

!ю определены такие 'сл'ожные 'понятия, ,как 'боль·

шинств'о и меньшинство насел,ения н 'эт,ничес/(ая

и наци'Otrальвая культура.

Применение Iположений предложенных прое!(·

тов '6ьшо 'бы чрезвычайно опасным для та!(lЮ

стран, ](а]( Чили, 'прИ'нЯ'вших большое число IHI'

Мlигрант'ов, мн'О'гие из ,которых являются евро'

пейцам'и, преследовввшимися диктаторсшlМИ ре·

жима·мои. Нацистская Германия предпр'инимала

п'о'пытки использовать потом,!юв беженцев 1848
года. Чилн была 'вынуждена запреТ1ИТЬ любой

в'ид Iпреподавания, !Ю'l'ОрЫЙВОClпитьшает нацио·

нальные чувств'а 'им'мигрантов. Такая ж,е пробле·

ма возни'кла в Бразилии, явившей миру 6ес'пре·

цедеIIТНЫЙ 'прнмер 'СJIIИЯНИЯ рас, которому г-Н

Санта-Крус ю'Гдает 'ДОЛЖ1ное.

В заключеrше 'Представитель Чили заявляет,

что он готов поддержать любую тщательно про'

думанную меру, М'огущую разрешить сло'жные

проблемы, которые рассматриваются в трех об·
суждаемых 'проектах рез'олюций; ,одн,ако он не

М'ожет согласиться на включение 'в декларацию

прав челове](а ,положений, f-ЮСЯЩИХ универсаль'

ный характер. Он ,предлагает передать эти про'

блемы в ПОДКОМИССИЮ по преду.преждению днс­

КРИМI/П/ации 'и защнте меньшинств.

Демгация Чили будет голосовать против пре'

41б



Дложений о 'д'ОlПолн'итель,ных 'статьях, внесенных

Сове11СIШ'М Союз'ом, Ю1'ославией 'и Данией.

Г-н КАССЕН (Франщия) заЯ'вля'ет, что е!'о де­
легация IПОД)ЮД'ИТ к пр,аблеме защиты мень­

Шинств С полной свободой мысли, тем более что
Франция является страной, принимающей им­
мигрантов, и вто Ж'е 'времяо'на несет ШИР'О1ше

оБJГЗанно'сти IHa ра'Зл'И'чных К'ОНl1инентах 'и 'ПО ОТ­
Ношению к мно'гач'и,сленным' расам.

Версальский доюнор и ДРYlrIi'е мирные д'ОГО­

воры, заключенные в 1'919 !'Оду, ра'ссматривали

ВQlПРОС о 'меньшинствах лишь примени'ГелыlO к

Центральн'Ой Европе. С тех п,ор эта ПРО'блема

претер'п'ела зна'Ч'И'тельную эволюцию. Тре'Гий ко­

м'Итет,абсуждая Iпр,оект декларации прав 'челове·

ка, уже пронозгла,с'ил ра'венС'тво всех людей. Та­

I{НМ образом, б6льшая часть Iпр,ав меньши:нств

определена уже зафиксированными 'ПОЛ'О~I{eI-l'ИЯ·

ми; юднаlКО все еще остае'Гся неСiЮЛb'lЮ во'про­

сов, которые не были рассмотрены, в частности

I3IOпрос о языках. Ряд лредло'}кений, внесенных

предстаВ1ителем Сове'ГСIЮ1'О Союза, одН'о н'з КОТО­

р ых касаЛQlСЬ права 'll'ользоватЬ'ся перенод'ЧИ'КОМ

Б суде 'и 'было ПР'И-НЯ110, представляют СО'бой 'п'о­

ПЫl1КУ решить 'О'предел'енныеа{шекты этого В'ОП­

роса.

Пр'обл,ема меньшинств 'весьМа осложнена раз­

личиями в структуре отдельных государств. Од­

ни ст p,a+ibl , таI~ие как Со'ве"ГСl<!ИЙ Союз, являю'Гся

федеративлыМtИ реопубликами, в iЮТОРЫХ языко­

вые меНЬШИ1нства сосредоточены на определен­

ных терри'Гориях, соответствующих ра'нее суще­

ствовавшим государствам.

Другие !'О'сударства являю"гся униями, напри­

мер старые 'страны, та'!{.ие 'как Франция, Iили мо­

лодые государства АмеР'ИiI~И, в iЮТОРЫХ новые на­

роды 'поселиЛlИСЬ бок 'о бокс к'оренным !Населе­

нием. Во Франц'ии нет меньшинств, 11'0 'ее кол'о­

ниальные владения ВIключают мусульманские

стра,ны, в кото'рых рядом ДРYlг с ДРУ1'омсущест­

вуют мусульма,нские, евреiklQие, христ,ианские н

ДРУГlие 'о'бщины. Существуют та~:же разл/ичные

этннческ'ие группы на неса'моуправляющихся

территориях, где совместно проживают сто пять-

'десят ,племен, каждое из IЮТОРЫХ 'имеет свой

ф'ольклор И -свои траДiИЦИlИ.

Поэтому 'Чрезвычайно трудно найти общий

знаменатель для Iпроблем, В'озникающих при на­

ли'Чии та'IЮГО р аЗНОО'б разного населе'н'Ия. Либо
Коми.тет О'iшжется не в сос'Гоянии найт,и 'Какой-

I
Лlибо общий знаменатель, 'помимо принци'па

l{райнеогра'Н'ичешю!'О хараытера, 1<!О'ГОрЫЙ ока­

жется бесполезным, л,wбо ему придется принять

резолюцию, 'По'ручающую ПОДIКОМИ'СС,ИИ по пре­

дупреж'денJИIО ДИ/CJкрим'Инации и 'Защите мень:

шинств ПОД1'отонить параллельно 'С деклараци,еи

прав человека ряд минимальных IПравил, кото­

рые могут применяться 'к так'им ,случаям, как

те, К'О"юрые былlИ толы<!о что упомянуты.

I
Он знает о больших достижениях Советского

Союза и Юl'O'сл а ВИlи , но не может поддержать

~HeceHHыe делегащиями этих стран проекты, ко­

110рые имеют 'сл,ишком общий хар8'Iпер. Если бы

пр:Длагаемые Советским Союзом меры были

деИСТВИ'l1ельно применены без 'Проведения l{аl<!ИХ­

ЛИ'бо различий, 'То н'озникла бы опасно'сть рас­
iюла ие~0110рыхо'бщин и 'был бы нанеСен ущерб

сообществу наций. Такие 'меры мо'Гли бы приве­

сти к то'му, Ч110 'о:пределенrная ча,сть насеЛNl'ИЯ

не Смогла бы читать НИiШ!ШХ газет, кроме тех,

что вых'одят на ее собственно'м языке, и 'была бы

отстранена от участия в Н'онкурсных экзаменах

на официальные должности или в активной жиз- ,
ни нации; таким образом, цеJlая категория лю­

дей, эмансипации которых мы добиваемся, была

бы вместо этОго оторвана от своего Оi{ружения.

Г-н ХИМЕНВС ДЕ АРЕЧАГА (Уругвай) заяв­

ляет, что в связи с существующим в Уругвае

етр,оем е1'О делегация возра,жает 'против предо­

ставления Q'сО'бых пра'в меньшинства'м. Е1'остра­

на не делает различия между статус'ом им/миг­

ранта и С'обстненно,ю 'гражда,нина. Закон 'преду­

сматривает абоолютное равенство прав для в·сех

и предоставлнет ИММlигрантам право на натура­

л'и'Зацию и свободный доступ к !'осударственной

службе. ОднаiЮ делегация УРYlгвая 'полностью

с'Ознает 'неоБJ<!ОД'ИМОСТЬ соответствующих мер для

гар,ан'Гирования Iправ 'О''l1дельных лиц в государ­

,ствах, где ПРО'блема меньшинсТ'в существует. Тем

не менее г-н Хименес де Аречага не может согла­

'Ciиться на включение та!I~ИХ Iпол,ожений в декла·

рац'ию, к,оторая имеет 'всвобщий характер.

Г-I)ка КАЛИНОВrОКАЯ (ПОVIьша) подчерки­

вает, что декларац'ия Д'Олж'на включать права

меньшинств, которые 'с,оставл яют 'позитнвный а.::­

'пект принци'па неДО'ПУСl1ИМ'ОС'ГИ диС'криминациIИ.

Между двумя войнаlМИ Польша пронодила поли­

11ИКУ Д'ИClкр,иминаu;ии по отношению км'еньшин­

ствам. В наСТОfГщеевремя польс'кое Iправитель­

'СТВ'О не 'ТОЛl:iiЮ признает права меньшинств, но

9'1iИ ,меньшинства фак'Гwчес~и поддерживаются и

ПО'ОЩРЯЮ'ГСЯ прав'Ительством, хотя Польша не

является ни КРYlпным, ни федеративным l'OCY­
дарством. Однако члены этих меньшинств явля­

ю1"СЯ отличным.и гражданами.

По мнен,ию г-жи КаЛИНОВСIЮЙ, проеlКТ Соовет­

'ОIЮГО Союза содержит более полное 'и В'сеобъ­

е'млющее подтверждение ОСН'ОВНЫХ 'Прав мень­

шинств, чем проект Дании. НациtDна'льная куль­

тура, iЮ110рая не У'ПОJМ1инается в Tel<!cTe Дании,

являет,ся IПО 'существу проявлением Iжизни нацио­

нальн'ой ,о'бщины. Самые :пер'вые меры, 'принятые

нацистами 'в Польше, были направлены про'тив

просвещения, а также про'Гив проявлений наци­

ональной культурной ЖИЗНИ. Был'o даже запре­

щено 'Исшолн'ен'ие поль'С'кой музыки.

Делегация Польши Iподдерживает предложе­

ние о том, чт,обы в деклар·ации были ·провозгла·

шены пра'ва меньшинств, тем 'более что в на'сто­

ящее время значительное числ'о 'поляпюв живет

за границей. Следует надеяться, 'Что 'их I{УЛЬТУР­

ные права и Iправо польз,авать'ся св'оим собствен­

ным ЯЗЫIЮМ 'будут О'беспечены.

417



Г-н СЕН-ЛО (Гаити) указывает, что деклара­

ция должна 'быть д:оI(ум,ентом 'В'сеобщего 'значе­

нrия. Предста'витель Франци'и уже подчер'кнул 'в

общих чертах раЗlюО'бразие решений проблемы

меньшинст'в, а предсгавители МеlЮИКИ 'и Брази­

ЛИИО1'меТiИЛИ, 'что ,страны ЛатиШ'(жой АМ'еРИI<И

не могут 'оотлаоить'ся на 'предоставление мень­

шинствам особого положения, не ста'вя под уг­

розу св'ое национальное единство. Поэтому не­

возможно установить единое 'Пранило для каж­

дой страны. Более того, статья 2 деI(ларациiИ о'су­

ждает ДИ'СI(риминацию, а защита меньшинств

будет равносильна усилению ДИОI(риминации,

Делегация Гаи'!'и будет ,голооовать против этих

трех 'Проектов, 'однаIЮ надеется, что Комитет

Iпримет резолюцию, реlюмендующую Подкомис­

сии по 'предупреждению диС'криминац,аи и защи­

те меньшинств изучить 'В'опрос о конвенции ,'или

о международном а1ппараl'е для обеспечения эф­

фективной защиты 'меньшинств, не 'подвергая

,Qlпасности национальное единство 'С'тра'н и не вы­

зы'аa я IНИ'К3IЮГО усугубления ди'скриминации.

Г-н ДЕУС (Бельгия) заявляет, что делегация

Бельгии 'счита'ет целеоообра'3НЫМ в'клЮ'Ч'ить в

де'кларацию TeI(CT, 1<асающийся защиты мень­

шинств. Недоста'!'очно раосматр'ивать отдельное

лицо изолированно, так как оно является так­

же членом общины.

Страны ЛатинOJ<'ОИ Амер,ики выдвинули возра­

же.ния ПрО11ИВ включения та'IЮГО текста. Однако

пр·облема меньшинств отличается 'от проблемы

'Имм'И,грации. ИмМ"игрант направлнется в чужую

страну, 'Чтобы TalM обосноваться, и llIIюлне есте­

ственно, Ч'I'О IDН д,олжен подчиняться законам

при.нявшеЙ его 'страны; меНЬШИIкгва же явля­

ются ИС'I'орическ'И сложившим'ися 'ГрУ'ппами, по­

селившимися на одной или несколы(их опреде­

ленных территориях. Делегация Бельгии про­

сит, чтобы Эта интерпретация была упомянута

в кратком отчете заседаний.

Лига Наций в известной степени потерпела не­

удачу в вопросе о меньшинствах. Слабость ее

системы заключал ась в проведении различия

между странами, на которые распространялся

принцип защиты меньшинств, и остальными

стра'Нами. Но эта сн'стема имела 1"0 достоинство,

что она Iпредусматривала с,оотве'Гствующую

процедуру 'И конкретные тарантии защиты мень­

шинств'. М'ОЖНО поставить ВОIПрОС, о'стаются ли

все еще в оиле 'ДОГ-ОВ0рЫ ЛиJ1И Нац.иЙ о мень­

шинствах. Не решая этого ВОIПjюса в данный

М'омент, г-н Деус ГОВОРИТ, что сам фа,кт того,

что Эl'О'Т вапрО'с являет,ся опор'ным, п.ред:ставляет

ообой дополнительный довод за включение' прав

Ме'НЬШИIНСТВ в декларацию.

Делегация Бельгии I[Jридерж:ивается мнения,

что тр,И преДСl'авЛ'енных текста являются недо'с­

таl'ОIЧl-IЫIМ'И, тю< каI<ОНИ огран'Ичивают защиту

меньшинств З8!цИ1'ОЙ: их культуры iИ tправа поль­

зоваться 'своим 'ообственным языком, По ее мне­

нию, защита меньшипс'l'В в'ключает также 'право

на 'особые 'И'НС"J'1итуты 'с четко определенными ,ре-

ги'ональными 'полномочиями. '

Тем 'не менее дел'егация Бельгии, выступая за

включение 'в декларац'ию 'статьи о меньшинст­

вах, будет голосо'вать за предложенный Совет­

СIШМ Союзом текст. Он наиболее полон, дает

определение меньшинств по признаI(У расы,

националь'Н,О'го Iпроисхождения или религии и,

касаясь защиты языка, специ алЬ'lЮ предусмат­

ривает не только право преподавать этот языl<'

НО И право 'польз'оваться им в Iпеча'J'1И, на публич­

ных оабраниях, в суде и в других орга'нах госу­

дарственного )11правления. Эти положения соот­

ветствуют пр актике, установленной бельгийской

традицией и законодательством.

Г-н УАТТ (Австралия) обращает внимание на

сложность проблемы. Европейские страны спра­

ведлиВ'о озабочены В'Qlпр,о'сам о гаран'Гиях защиты

Мe.fIЬШИН'СТВ. Эта Iпроблема, однако, неИ'311естна

в Ав,страЛ'lШ 'И в странах ЛаТИНСIЮЙ Америки,

где дело заключается в асснмиляции, а не в за­

щите меньши'Н'ств. ПредстаВ'итель Бельгии про­

вел различие между во'просом об 'И'ммигра'нтах

11 вопрооом 'о моеНЬШИlнствах. Однако ПРО'блема

требует более глубокого изучения. Т3](, 1Ia1ПрН­

мер, еел'и говор'ить 'о странах и'м'ми'грац'Ии, то бу­

дут ли рассматриваться в качестве меньшинств

потомки имм'Игра,нтов, которые потребуют пра­

ва поль'зоваться 'СВ'о'И'м собс'Г'в'еннЬ1'М ЯЗЫIЮ~I?

ЧТО Iшсается дру'гих стран, 1'0 на IШIЮМ этап~

группа людей признае11СЯ 'в KalLrecTBe М'еньшинст­

ва? Делегация А'встрал'Ии согласна с выводами

rrредстав'ителя ФранЦtии.

Анстралия С1'ОЛоI\нулась с nроблемой мень­

шинств толыю 'однажды, когда эта Iпроблема бы­

ла поднята н'емецкой 'Пропагандой. Правитель­

стно Австралии было вследствие этого 'вынужде­

но ввести ограничитель'ные меры для обеспече­

ния национальной безопасности, хотя эти меры

и не соответств,авали духу австралийоюro З81(о­

}юда"гельства. Воо'бще Австралия разделяет точ·

ку зрения стран Лапшской Амер'и'ки; она стре­

ми1'ся скорее ]{ р а'с/Пылению групп, чем кобра·

.зованию меньшинств; подобным же образом

она х'О'тела бы, чтобы 'преобладал ОДИ1Н язык, Н,

~ОТЯ само 'собой разумеется, ЧТО в школах пре'

подают,ся ююстра'I-I'ные языки, Австралия не СМО'

жет Допуст,ить в качес'Г'ве одно'го 'Из основных

прав Iюпюльзования в суде любого я3ыа,кромеe

национального.

Делега'щия Австралии сч'итает, ч;то для реше­

ния вопроса о М'еньшин,ствах более ПОДХОДЯЩlj­

ми документами 'были бы двусторонние или мно­

I'OС'J'10рюнние конвенц·ии, а не декларация. QHfI

п'оддер'ж'ит любую рез'олюцию, предлагающую

вновь передать этот 'Вопрос ,на раСCJмотрение

ПОДIКОМ'И'ССИИ 'по IпреД)11пр'еЖДЫI'ИIО ДИСКРИМfIна­

ции и защите меньшинств.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме­

рюш) I-Iап'О'м,инает, чт'О Ко'ми'Ссия по нравам че­

Л'оне,ка очень вни'мателыюю рассМ'отрелавО'просо

ThключеН'I1'Н в деI<ларацию 'П'оложеН'I1Я, касающе­

юся меньшинств. На своей третьей сеосии Ко'

миссия решила И'СКЛЮЧИТЬ из декларации статью

418



31 женевского проекта 3, !<О1'орая была 'посвяще­
на В'опросу 10 'Меньшинствах, преД'поч'итая до с,о­

ставления это'го текста получ'ить заключ,ение

ПоД!юмнссии по 'преДj'lпреЖд'ению дискримина­
ции и защите меньшинств.

Далее, К!ОМИСоси:я по правам человека отме1"И-

l

' ла, что ПРОб.лема меньш'И'нств не 'имеет всео-бще­
го характера. Предста'нитель Чили уже показал

в свяэи 'со 'Статьей 23 декларации, что эта проб­

лема в Еврюп'е 'и в АмеРИ1ке но'сит с'о'веР'l1lе1!,НО
разли"IНЫЙ характер; другие члены Комитета

подчер'~ивали этот факт 'На нынешнем З3'седз'нии.

В Амери,ке по трад'ИЦ,ии эта п:р'облема являет,ся

пробле'мой ассимиляции. Эта траД'и'u,'Ия была

подтверждена и закреплена на панамерiiКанс[шх

l<онференциях, проходивших в Лиме и Мехико. В

декларации поэтому Н'евозможно ра,ссматр'Ивать

проблему, !ю"горая фактически касается только

еврапейскюго КОН1\инента. Г-жа Рузвельт должна

подч-еркнуть, что в Пр'ОТИlНОIПОЛОЖНОСТЬ предста­

вителlO МексИ'ки она не сч'итает возможным при­

держиваться нейтральной поз'иции в ВlОlпросе о

пключе'Н'ИlИ 'в д'екларацию права, ·не имеющего

всеобщего значения.

В I<:омиссии 'п'о 'правам человека быЛ'о отмече­

но также, что ,гараН'J1и:рование прав отдельного

лица делает любую ссылку на права меньшинств

излишней. Пере'Ч'ИослеНtные в декларации пра'13а и

своiбоды 'ПОЛlIЮСТЬЮ шсватывают права мень­

шинств, за 'И'С'КЛЮЧNшем, возм'сужно, fJ10ложений

проекта статьи, предлага'емогю !Югослав'иеЙ. Это

rпредложение, 'однак'о, носит иной характер, Ta~{

I<aIt !шсается 'прав этнических общи'н и, та'!<им

06разом, относит,ся ,1{ весьма 'исключительным

обс'rоятелыстваIМ, существующим в государстве,

С'ОСl'оящем из группы государс'тв.

В связи с СоеДiИ1ненными Штатами затраги­

Ш1ЛСЯ вопрос о Пуэрто-Рико, где официальным

языком явvтяется и,спа'нский и 'Губернатором яв·

ляется :пуэ Р"!10рика нец, [-жа Руз'В'елы укззыв'ает,

что 'статус Пуэрто-Р!l'!Ю 'Подвер'гаетС'я 'О'6сужде­

нию и, возмож!ю, будет МОДИфlщирова'н и что

это не 'помешает пр:именению ,общего принци'Па

доброВ'олЬ'IЮИ ассимиляц'ии. По ее мнению, на­

илучшим решением проблемы меньшннств явля­

ется поощрение уважения [{ IправаlМ человека.

Делегац'ия Сое.щи;ненных Шта1'ОВ будет поэто­

му гол,осовать против трех т,ексто>в, рассматри­

ваемых Комитето'м.

3аседа'ние закрьшаеТ1СЯ в 13 час. 15 мин.

СТО ШЕСТЬДЕСЯТ ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Суббота, 27 ноября 1948 года, 15 час. 30 мин.

Дворец Шаilо, Париж

Председатель: Г-Н Шарль МАЛИК (Ливан)

3 См. документ E/CN,4/SR.74.

90. Проект международной декларации прав

человека (Ej800) (продолжение)

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ОТНОСИТЕЛЬНО ЗАЩИТЫ МЕНЬ­

ШИНСТВ (nродолжеliuе)

Г-н КОНТОУМАС (,Лреция) указывает, что

вопрос о защите меНЫIШНСТ,в 'в должной мере ох­

ватывается пунктом 3 статьи 1 и стать,ей 55с

У'става Организащии' Объединенных Наций.
Этот воп'рос более деталыно рж'смо'тре'Н в статье
2 декларации. Нео'бходимо 'Иметь в 'Виду, что

ПрИ'НЦИlп защиты меньшин'ств пр и'М'еня,етс'Я !{
ГРУ1ппам, к'оторые х'отя и желают, чтобы к ним

относилн:сь та'к же, как и !ю всему 10сталыIOМУ

населению, но В'ме'стес тем чаСТОl1ребуют особо­

го п,одхода, поз'воляющего им ,сохранить языко­

'!Зые И иные особенности, отличающие I}!X от

большинства на'селения. Предоста'ВЛ'ение равных

прав, которое удовлетворяет 85 процентам поже­

ланий меньшинс'тв, уже в значительной мере

обеспечено соответствующими IJ10ЛlQжениями у.с­

тава и самой декларащии. Особый IПОДХО:Д, или

«оС'тальные в'О'просы», упомянутые предстаВlите­

лем Фраонщии, 'И'меет ряд 'очень деликатных ас­

пектов. Меньшинство, ЗЛОУПО11ре'бляющее таю!м

подходом, имеет тенденцию 'стать нелонльным в

отношении пра'ВИ1'ельс'тва своего государства и

д,ействовать в отноШеIШ'И праВ'ительства с'В'оего

государства в качестве пятой !{олонны по ПрИКq­

зам иностранного правительства.

Этот ВОПр'ОС на'столыю дел'И!{атен, что он все

еще изучае11СЯ Под!юмиС'сией по пре:цупрежде­

нию дискрwминацН'и и защите меньшинств. По­

этому было бы более IJ:елеС'ообразН'о 'подожда ть

заключений Э11011'O о'ргана, а не IПlри'нимать немед­

леш!'О поспешных р'ешениЙ.

Далее, предложение В делегаци,и Юi'OслаlЮIИ

касается вопроса о нащиональ.ных М'еньшинствах

как «эт,нических общинах». Та1lюе fI1редл,ожение

'Выходит за ра'м:ки декларации прав человека,

так !шк 'оно ск'орееот!юС'итсяк во'просу 'о IПОЛИ­

ТII'ЧеС'I~ОЙ структуре государств.

[-жа МЕНОН (Инди,я) ГОВ'ОIРИТ, что она не

желает участвовать в IfIрениях, которые н'осят

формальный характер. Обсуждаемый п'ринцип

касается права меньшинств на образование, на

свою собствен'ную I<УЛЬТУРУ и свой язык. Как
пр'едставитель ,страны, которая долгие годы 'На­

Jюдила'сь lПод иностранным гооП'одсТ'В'ом, она, ес­

теtтвеюю, П'одд'ержи'Т предложение Советсrrого

Союза. Индия ис'пытывает затруднения в опюше­

нии С'ВО'ИХ с'О'бствеНiНЫХ meI-IЬ'ШИ'НСТВ, наИ'более
ярким примером которых яв~'яется разделение

страны ,на религиозной основе. ОДНaIЮ Индия
:надеется разрешить эти за'труднения на основе

'ПроводиМ'ой Саветок'им <союзом ПiQЛ.И'ГИWИ 'поли­

тической ИlнтеграIJ:ИИ 'Пlри' культурнои незаJВИСИ­

мости. В БОМ'бее есть школы для детей мн'о,гих

национальных меньшинС''ГВ, 'и 'в ее 'собственной
провияц.ии школьные экзамены можно сдавать

на четырех ра'Зличных языках.

419




